
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «3 /  » декабря 2016 г. № 
г. Кемерово

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Об установлении стандартизированных тарифных ставок, 
используемых для определения величины платы 

за технологическое присоединение к газораспределительным 
сетям ООО «Газпром газораспределение Томск», для случаев 

технологического присоединения газоиспользующего 
оборудования с максимальным расходом газа 500 м3/час и менее 

и (или) проектным рабочим давлением в присоединяемом 
газопроводе 0,6 МПа и менее на территории Кемеровской

области на 2017 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.99 № 69-ФЗ 
«О газоснабжении в Российской Федерации», постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 
«О государственном регулировании цен на газ и услуги по его 
транспортировке на территории Российской Федерации», от 30.12.2013 
№ 1314 «Об утверждении правил подключения (технологического 
присоединения) объектов капитального строительства к сетям 
газораспределения, а также об изменении и признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации», приказом 
ФСТ России от 28.04.2014 № 101-э/З «Об утверждении методических 
указаний по расчету размера платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования к сетям газораспределения и (или) 
стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину», 
постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области 
от 06.09.2013 № 371 «Об утверждении Положения о региональной 
энергетической комиссии Кемеровской области», региональная 
энергетическая комиссия Кемеровской области п о с т а н о в л я е т :

1. Установить стандартизированные тарифные ставки C8ik на покрытие 
расходов ООО «Газпром газораспределение Томск», связанных с проверкой



2

выполнения заявителем технических условий и осуществлением 
фактического подключения (технологического присоединения) объектов 
капитального строительства заявителя к сети газораспределения и 
проведением пуска газа, на территории Кемеровской области на период 
с 01.01.2017 по 31.12.2017 согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте «Электронный 
бюллетень региональной энергетической комиссий Кемеровской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель 
региональной энергетической комиссии 

Кемеровской области



3

Приложение 
к постановлению Региональной 

энергетической комиссии 
Кемеровской области 

от «3/»  декабря 2016 г. № 'F 'ff

Стандартизированные тарифные ставки С sik на покрытие расходов 
ООО «Газпром газораспределение Томск» в Кемеровской области, 

связанных с проверкой выполнения заявителем технических условий и 
осуществлением фактического подключения (технологического 

присоединения) объектов капитального строительства заявителя к сети 
газораспределения, на период с 01.01.2017 по 31.12.2017

№ п/п Наименование Ед. изм.
Размер

тарифной
ставки

1 2 3 4

1. Стальные газопроводы, (врезка)**

1.1.1 надземный диаметром 32 мм и менее* руб. за 1 
присоединение 17381,11

1.1.2 подземный диаметром 32 мм и менее* руб. за 1 
присоединение 16220,74

1.2. Стальные газопроводы при врезке в надземный газопровод без сброса газа

1.2.1 Диаметром 57 мм и менее руб. за 1 
присоединение 56302,21

1.2.2 Диаметром 58-90 мм руб. за 1 
присоединение 62526,13

1.2.3 Диаметром 90-108 мм руб. за 1 
присоединение 67770,28

1.3. Стальные газопроводы при врезке в подземный газопровод без сброса газа

1.3.1 Диаметром 57 мм и менее руб. за 1 
присоединение 56483,45

1.3.2 Диаметром 58-90 мм руб. за 1 
присоединение 63104,96

1.3.3 Диаметром 90-108 мм руб. за 1 
присоединение 68297,80

1.4. Стальные газопроводы при врезке в надземный газопровод

1.4.1 Диаметром 15 8 мм и менее руб. за 1 
присоединение 79302,80

1.4.2 Диаметром 159-218 мм руб. за 1 
присоединение 97268,67

1.4.3 Диаметром 219 - 272 мм руб. за 1 
присоединение 112341,63



4

1 2 3 4

1.4.4 Диаметром 273-324 мм
руб. за 1 

присоединение 126615,96

1.4.5 Диаметром 325-425 мм
руб. за 1 

присоединение 145150,32

1.4.6 Диаметром 426-529 мм
руб. за 1 

присоединение 209417,26

1.4.7 Диаметром 530 мм и выше
руб. за 1 

присоединение 259423,17

1.5. Стальные газопроводы без устройства врезки в сеть газораспределения, подключения от «крана»

1.5.1 Диаметром 32 мм й менее руб. за 1 
присоединение 11739,40

1.5.2 Диаметром 158 мм и менее руб. за 1 
присоединение 44023,41

1.5.3 Диаметром 159-218 мм руб. за 1 
присоединение 48037,66

1.5.4 Диаметром 219 - 272 мм руб. за 1 
присоединение 52439,71

1.5.5 Диаметром 273-324 мм руб. за 1 
присоединение 55697,77

1.5.6 Диаметром 325-425 мм руб. за 1 
присоединение 64567,06

1.5.7 Диаметром 426-529 мм руб. за 1 
присоединение 101155,57

1.5.8 Диаметром 530 мм и выше руб. за 1 
присоединение 116980,56

1.6. Стальные газопроводы при врезке в подземный газопровод

1.6.1 Диаметром 108 мм руб. за 1 
присоединение 72796,35

1.6.2 Диаметром 159-218 мм руб. за 1 
присоединение 92129,38

1.6.3 Диаметром 219 - 272 мм руб. за 1 
присоединение 108629,73

1.6.4 Диаметром 273-324 мм руб. за 1 
присоединение 123567,74

1.6.5 Диаметром 325-425 мм руб. за 1 
присоединение 140477,97

1.6.6 Диаметром 426-529 мм руб. за 1 
присоединение 196798,23

1.6.7 Диаметром 530 мм и выше руб. за 1 
присоединение 250875,90



5

1 2 3 4

2. Полиэтиленовые газопроводы

2.1. При врезке в подземный газопровод методом (врезка)**

2.1.1 Диаметром 32 мм и менее*
руб. за 1 

присоединение 16859,06

2.2. При врезке в подземный газопровод без сброса газа

2.2.1 Диаметром 63 мм и менее
руб. за 1 

присоединение 32226,14

2.2,2 Диаметром 63 мм руб. за 1 
присоединение 33991,84

2.3. При врезке в подземный газопровод

2.3.1 Диаметром 109 мм и менее руб. за 1 
присоединение 65228,35

2.3.2 Диаметром 110-159 мм руб. за 1 
присоединение 73819,05

2.3.3 Диаметром 159-218 мм руб. за 1 
присоединение 94016,66

2.3.4 Диаметром 219 - 272 мм руб. за 1 
присоединение 116317,54

*При объеме присоединенной максимальной мощности (максимальном 
часовом расходе газа) газоиспользующего оборудования, не превышающем 
15 м3/ час, с проектным давлением не более 0,3 МПа.

** Присоединение сети газопотребления заявителя осуществляется к 
действующему газопроводу при отсутствии кранового узла (отключающего 
устройства) для газоснабжения объекта заявителя. Производится врезка в 
предварительно освобожденный от газа участок газопровода с применением 
сварки.


